LESVLAEAN] &
NEUROIMMUNOLOGICHE

NELL'ADULTO E IN ETA PEDIATRICA

HOTEL NH PONTEVECCHIO

TN LECCO

Venerdi

FEBBRAIO
2024




RAZIONALE
SCIENTIFICO

La neuroimmunologia, con i progressi degli ultimi anni, & considerata una branca
a sé stante della neurologia e si awale di specialisti del settore. La scoperta di
nuovi meccanismi alla base di alcune patologie e di nuovi anticorpi hanno portato
all'utilizzo di farmaci sempre pit specifici e in maniera sempre piti precoce. | nuovi
scenari che si stanno via via delineando creano nuove opportunita di cura ma
aprono anche delle problematiche riguardo I'approccio terapeutico per i singoli
pazienti. Ad oggi, sia nel paziente adulto che in quello pediatrico, le terapie sono
mirate in base alla patologia e alle sue varie sfaccettature. Non sempre i farmaci
disponibili per i pazienti adulti sono utilizzabili anche nel paziente pediatrico. E'
pertanto fondamentale una condivisione tra neurologi, neuropsichiatri infantili
e pediatri per quanto concerne i percorsi diagnostici e terapeutici per le
malattie neuroimmunologiche ad esordio in eta pediatrica anche per facilitare
la successiva presa in carico da parte del neurologo. L'evento si propone di
fornire un aggiornamento sui meccanismi patogenetici, sulla corretta diagnosi
differenziale e sulle terapie delle principali malattie neurologiche autoimmuni con
un focus su tutte le fasce d'eta.

FACULTY

Dr. Viittorio Mantero

COMITATO
SCIENTIFICO

Dott. Roberto Balgera
Dott. Vittorio Mantero
Dott. Andrea Salmaggi
Dott. Andrea Rigamonti

Roberto Balgera, Lecco
Silvia Bonanno, Milano
Luana Benedetti, Genova
Raffaella Clerici, Como
Nicola De Rossi, Brescia
Fabio Della Cava, Imperia
Matteo Gastaldi, Pavia

Vittorio Mantero, Lecco
Maria Margherita Mancardi, Genova
Sara Mariotto, Verona

Federica Ricci, Torino

Andrea Rigamonti, Lecco
Marco Ronzoni, Garbagnate Milanese
Andrea Salmaggi, Lecco

Ignazio Santilli, Desio
Giuseppe Santuccio, Milano
Lorenzo Stanzani, Monza
Massimiliano Valeriani, Roma
Mauro Zaffaroni, Gallarate
Marco Zoccarato, Padova
Federica Zibordi, Milano




PROGRAMMA

08.30
08.45

09.00

09.30

10.00

10.30
10.45

11.15

11.30

12.00

12.30
12.45

Registrazione dei partecipanti

Introduzione ai lavori
V. Mantero, A. Salmaggi

LETTURA MAGISTRALE: “Standardizzazione e linee guida
nella neuroimmunologia clinica e di laboratorio”
M. Gastaldi

I SESSIONE

Le encefaliti immunomediate: diagnosi e terapia
Moderatori: A. Salmaggi, |. Santilli

Le encefaliti autoimmuni nell’adulto
M. Zoccarato

Le encefaliti autoimmuni in eta pediatrica
M. Mancardi

Coffee Break

Encefalomielite acuta disseminata (ADEM) e forme correlate
F. Zibordi

Discussione

I1 SESSIONE

Le malattie muscolari: diagnosi e terapia
Moderatori: F. Della Cava, A. Rigamonti

Miastenia e miopatie autoimmuni nell’adulto
S. Bonanno

Miastenia e miopatie autoimmuni in eta pediatrica
F. Ricci

Discussione
Light Lunch

13.45

14.15

14.45

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.20
17.30

IIT SESSIONE

Le malattie del SNP: diagnosi e terapia
Moderatori: V. Mantero, L. Stanzani

Le neuropatie autoimmuni acute e croniche nell’adulto
L. Benedetti

Le neuropatie autoimmuni acute € croniche in eta pediatrica
M. Valeriani

Discussione

IV SESSIONE

Le malattie demielinizzanti del SNC
Moderatori: R. Balgera, R. Clerici

Diagnosi di Sclerosi multipla e terapia nell’adulto
M. Ronzoni

Diagnosi di NMOSD e terapia nell’adulto
N. De Rossi

Sindromi da anticorpi anti-MOG (MOGAD) nell’adulto
S. Mariotto

Sclerosi Multipla, NMOSD e MOGAD in eta pediatrica
M. Zaffaroni

Quando sospendere la terapia?
@G. Santuccio

Discussione

Conclusioni e compilazione questionario ECM



100

DESTINATARI

Medici Chirurghi
Specializzati in: Neurologia, Pediatria, Immunologia, Medicina Interna, Neuroradiologia,
Neuropsichiatria Infantile, Patologia Clinica, Oftalmologia

Biologi, Farmacisti e Tecnici Sanitari di laboratorio biomedico.

Crediti ECM: 7

Con il patrocinio di;

Sistema Socio Sanitario e Y 5 CIEIGE
ASSOCIAZIONE ¥ q Regione OMCeO N EUROLOGICHE
ITALIANA Lombardia L'Ecco |:| SPEDALIERE
NEUROIMMUNOLOGIA ASST Lecco

Con il contributo incondizionato di:

ALEXION argenxs *Biogen Jh Bristol Myers Squibb

AstraZeneca Rare Disease

jj) HORIZON.  Johnson&Johnson ~ MRREK I NOVARTIS

Segreteria Organizzativa: \/ MODAL'TA
éRWY/]\T - J DIPARTECIPAZIONE
§ E ;J, EOLO GROUP , N ISCRIZIONE GRATUITA ONLINE
%L —ﬁ EVENTI Via Vittorio Veneto, 11 | Tel. 0429 767 381 info@eolocongressi.it su www.eolocongressi.it
\[4/& Provider ECM ID 6207 35043 Monselice (PD) Cell. 392 697 9059 www.eolocongressi.it

ISCRIVITI


https://eolocongressi.it/eventi/le-malattie-neuroimmunologiche-nelladulto-e-in-eta-pediatrica/

