

RAZIONALE SCIENTIFICO

La neuroimmunologia, con i progressi degli ultimi anni, è considerata una branca a sé stante della neurologia e si avvale di specialisti del settore. La scoperta di nuovi meccanismi alla base di alcune patologie e di nuovi anticorpi hanno portato all'utilizzo di farmaci sempre più specifici e in maniera sempre più precoce. I nuovi scenari che si stanno via via delineando creano nuove opportunità di cura ma aprono anche delle problematiche riguardo l'approccio terapeutico per i singoli pazienti. Ad oggi, sia nel paziente adulto che in quello pediatrico, le terapie sono mirate in base alla patologia e alle sue varie sfaccettature. Non sempre i farmaci disponibili per i pazienti adulti sono utilizzabili anche nel paziente pediatrico. E' pertanto fondamentale una condivisione tra neurologi, neuropsichiatri infantili e pediatri per quanto concerne i percorsi diagnostici e terapeutici per le malattie neuroimmunologiche ad esordio in età pediatrica anche per facilitare la successiva presa in carico da parte del neurologo. L'evento si propone di fornire un aggiornamento sui meccanismi patogenetici, sulla corretta diagnosi differenziale e sulle terapie delle principali malattie neurologiche autoimmuni con un focus su tutte le fasce d'età.

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dr. Vittorio Mantero

COMITATO SCIENTIFICO

Dott. Roberto Balgera Dott. Vittorio Mantero Dott. Andrea Salmaggi Dott. Andrea Rigamonti

FACULTY

Roberto Balgera, Lecco Silvia Bonanno, Milano Luana Benedetti, Genova Raffaella Clerici, Como Nicola De Rossi, Brescia Fabio Della Cava, Imperia Matteo Gastaldi, Pavia Vittorio Mantero, Lecco Maria Margherita Mancardi, Genova Sara Mariotto, Verona Federica Ricci, Torino Andrea Rigamonti, Lecco Marco Ronzoni, Garbagnate Milanese Andrea Salmaggi, Lecco Ignazio Santilli, Desio Giuseppe Santuccio, Milano Lorenzo Stanzani, Monza Massimiliano Valeriani, Roma Mauro Zaffaroni, Gallarate Marco Zoccarato, Padova Federica Zibordi, Milano



PROGRAMMA

08.30	Registrazione dei partecipanti		
08.45	Introduzione ai lavori V. Mantero, A. Salmaggi		
09.00	LETTURA MAGISTRALE: "Standardizzazione e linee guida nella neuroimmunologia clinica e di laboratorio" M. Gastaldi		III SESSIONE Le malattie del SNP: diagnosi e terapia Moderatori: V. Mantero, L. Stanzani
	I SESSIONE Le encefaliti immunomediate: diagnosi e terapia	13.45	Le neuropatie autoimmuni acute e croniche nell'adulto L. Benedetti
00.00	Moderatori: A. Salmaggi, I. Santilli	14.15	Le neuropatie autoimmuni acute e croniche in età pediatrio M. Valeriani
09.30	Le encefaliti autoimmuni nell'adulto M. Zoccarato	14.45	Discussione
10.00	Le encefaliti autoimmuni in età pediatrica M. Mancardi		
10.30	Coffee Break		
10.45	Encefalomielite acuta disseminata (ADEM) e forme correlate F. Zibordi		IV SESSIONE Le malattie demielinizzanti del SNC
11.15	Discussione		Moderatori: R. Balgera, R. Clerici
		15.00	Diagnosi di Sclerosi multipla e terapia nell'adulto M. Ronzoni
	II SESSIONE	15.30	Diagnosi di NMOSD e terapia nell'adulto N. De Rossi
	Le malattie muscolari: diagnosi e terapia Moderatori: F. Della Cava, A. Rigamonti	16.00	Sindromi da anticorpi anti-MOG (MOGAD) nell'adulto S. Mariotto
11.30	Miastenia e miopatie autoimmuni nell'adulto S. Bonanno	16.30	Sclerosi Multipla, NMOSD e MOGAD in età pediatrica M. Zaffaroni
12.00	Miastenia e miopatie autoimmuni in età pediatrica F. Ricci	17.00	Quando sospendere la terapia? G. Santuccio
12.30	Discussione	17.20	Discussione
12.45	Light Lunch	17.30	Conclusioni e compilazione guestionario ECM



Medici Chirurghi

Specializzati in: Neurologia, Pediatria, Immunologia, Medicina Interna, Neuroradiologia, Neuropsichiatria Infantile, Patologia Clinica, Oftalmologia

Biologi, Farmacisti e Tecnici Sanitari di laboratorio biomedico.

Crediti ECM: 7

Con il patrocinio di:









Con il contributo incondizionato di:











Johnson&Johnson







Segreteria Organizzativa:

Provider ECM ID 6207





Via Vittorio Veneto, 11 35043 Monselice (PD) Tel. 0429 767 381 Cell. 392 697 9059 info@eolocongressi.it www.eolocongressi.it



ISCRIZIONE GRATUITA ONLINE su www.eolocongressi.it

